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                                   Utgiver notat 
Så er det dags for ennu en utgave av Lær, Sko og Skinn. 
Trolig den beste noensinne. Den har en del fokus på 
canadisk lærhåndverk. Men ellers litt av hvert fra fjernt og 
nært. Det skjer stadig noe. Takk til alle som har stilt opp 
med velvillighet. Og åpnet dører til både hjem og 
verksteder. Uten dem og velviljen ville det ikke denne 
utgaven ha hvert mulig.
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Ord omkring bok. S.24-25: Erik Munch Christensen, 
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                           Om Forsidens Arbeide 
Både  foto og arbeide på forsiden  er laget  av Rex 
Lingwood. Arbeidet  er et pedagoisk lærstykke fylt med 
tvetydigheter åpen for den enkeltes tolkning av verket som 
rent konkret er et bord, anvenderlig til det meste. Eller 
henvises det til interjuv med Rex Lingwood annet sted i 
bladet for de som ikke skulle være kjent med han liv og 
virksomhet.   
                     Om Lær, Sko og Skinn 
Lær, Sko og Skinn  publiseres av Bladet  Lær, Sko og 
Skinn Forlag. Det er et uavhengig forlag som publiserer 
skinn og lær relaterte skrifter. Blladet publiseres to ganger 
i året. Hengholdsvis i Mai/Juni og November/Desember.

    Send en  trivsel hilsen til noen du  
      kjenner i sommer.

Prøv  en  utgave av Lær, Sko og Skinn
                        
              kr. 50, fri porto.

           « hilsen utgiveren»

Årg 15                        Et uavhengig tidsskrift                        Anno 2000
               Om skinn, lær, kunst,håndverk,handel og kultur
                          Lær, Sko og Skinn Bokhandel.
«Leather 2000»,katalog fra en international utstilling i 
Nederland år 2000. Katalogen har omtale og foto av omkring 
100 lær/kunstnere/håndverere fra hele verden. Samt av arbeider. 
Pris Nk.k. 200
«!0 Book Artists» Katalog fra en utstilling i Galleri Astley, 
Utterberg, Sverige år 2010. Katalogen har omtale/foto av 
arbeider til svenske, italienske, franske og estiske bokkunstnere. 
En fantastisk inspirerende katalog. Pris Nk.k. 200.
«Scripta ManentIV»Fra den estiske internationale bok 
kunstutstilling i Tallinn år 2010. Pris Nk.k. 300.
«Wettlauf mit der Vergängerlichkeit, a race against 
Transience». Katalog med utgangspunkt i en utstilling i det 
tyske sko og lær museum i Offenbach am Main 2012-13 som 
viser til det restaureringsarbeidet som utføres ved museet. Tysk 
og engelsk tekst. Pris Nk.k. 300.
«Boxes and Bowls», Katalog med utgangspunkt i en utstilling i 
det tyske sko og lærmuseuem i Offenbach am Main 1996-97 av 
den canadiske kunstneren Rex Lingwood's cuir Bouilli arbeider. 
Tekster på tysk , fransk, engelsk og hollandsk. Pris Nk.k. 150.
«Schuhwerke, Roger Vivier»,  en katalog fra en utstilling i det 
tyske sko og lærmuseum i Offenbach am Main om den franske 
skodesigner Roger Vivier's liv og virke. Tysk tekst . Pris Nk.k. 
250.
                                     Bøker.
«Whipmaking, A beginner guide», hvordan man lager 
stockwhips, bull whips og snakewhips. Forfatter Dennis Rush. 
Pris Nk.k. 200
«Luis Ortegas Rawhide Artistery» Forfatter Chuk Stormes og 
Don Reeves. Engelsk tekst. Paperback version. Pris,Nk.k.400.
«The Leather Working Handbook» Forfatter Valerie Michael, 
engelsk tekst, paperback versjon, Pris Nk.k. 350.
«Encyclopedia of Raw Hide and Leather Braiding» Forfatter 
Bruce Grant. Illustrert om fletting, innbunden, pris Nk.k. 350.
«Den Strømska Garvaregården i Simrishamn», pamflett, 
forfatter Gøsta Ehrenberg, tilleggsartikkler av Margareta Larsson 
og Juhani Berg. Svensk tekst. Pris Nk.k. 100.(sendes portofritt i 
Scandinavia)
Dersom ikke annet er opplyst kommer portokostnader i tillegg på 
kataloger og bøker. Etter postverkstes takster.
Bøker og tidskrifter fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag.
Lær, Sko og Skinn, løssalgspris, enkeltutgave            Nk.k. 50
Årsabonnement,.. to utgaver, Mai/juni -Nov Des-      Nk.k. 100
Lær Sko og Skinn, 8 utgaver publisert år 2000,          Nk.k  100
Alle utgaver år 2000- 2014                                          Nk.k. 1000
The Euro*pean Leather Shoe and Hide  Bladet Lær, Sko og 
Skinn Forlag lager også et lite engelsk tekstet blad, en litt mindre 
utgave av Lær Sko og Skinn    .  
Løssalgspris,   en utgave                     Nk.k. 50, -Euro 8- US $ 9
Abonnement, to utgaver, May /June and Nov/Dec.2015, Nk.k. 
100, Euro 15, US $17
                                  Annonsepriser  .
1/1 side    Nk.k. 1000
3/4 side    Nk.k.   750
1/2 side    Nk.k.   500 
1/4 side     Nk.k.  250  
En femlinjers annonse kr. 100. For hver ny linje kr. 50. 
Lærhåndverkere tlbyes en gratis 5 linjers annonse. Kun skinn og 
lær relaterte annoser taes inn.
Neste utgave av lær, sko og skinn blir publisert i Nov/Des. 2015.
Frist for innsendelse av artikler, foto o.l. 30 oktober 2015. red.
 Adr:: Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag,Postbox 5150, Majorstuen N-
0302 Oslo,
                     Nettadresee: www.laer-sko-skinn.no 

http://www.laer-sko-skinn.no/


Side 3 

                Et arbeide av: Gerda van der Stroom de Jong, Nederland          
 

Foto: Gerda van der Stroom de 
Jong.

                                      Motorsykkelveske, motiv med bjørn, ulv og ørn



side 4                                       Foto glimt fra  Røros Martnaen -  17-21 Februar - 2015
 

Noen fotoglimt fra Årets Røros Martna som ble arrangert for 162 gang. I følge Martnas avisen ble årets utgave  åpnet av klima og 
miljø minister Tine Sundtoft..Ellers taler fotoene sitt eget språk. Det var selvfølgelig langt flere utstillere med skinn og lærvarer enn 
hva dette blad kan bringe glimter av. Men de to i øverste rad var i Matnashallen og de to til høyre utendørs.



side 5                                   Foto glimt fra  Røros Martnaen  17-21 Februar – 2015.
 

Utstillerene skifter fra år til år, også når det gjelder skinn og lær. *Det var  omkring 80000 besøkende på årets martna.( 
*www.nrk.no/trondelag)  Det beste tall siden 2008.Og omkring 227 utstillere, av dem ca. 26 med skinn og lær relaterte 
varer el. 10 % av utstillerene.  Karusell og lykkhjul sto Thomas Tivoli for.                              



 Side 6 .  Av : Alf                                                                  Verkstedkroken                                             Lær, Sko og Skinn Nr.1-2015 

          Send en sommerhilsen til noen du kjenner, lage et «postkort» av lær.
Ide'en med å lage postkort av lær  har jeg lenge gått omkring med etter at jeg så noen i  amerikanske The Leather 
Crafters and Saddlers Journal. Og tanken var  å anvende noen  foto av ny og gamme ldato som har hopet seg opp 
i en konvolutt til postkort. At det har blitt til en utgave av Verkstedkroken er mer tilfeldig. Det  passet  med Nr. 1-
2015-  Jeg begynt med å lage enkle skisser med fotoene som grunnlag til postkort som kan sendes som en 
sommer hilsen..

.                                             Motiv  av en seil skjøyte jeg så i Tromsøsund et år jeg var norpå.
 

Motivet med en fisker i elven «dukket» opp mens jeg holdt på å slå opp teltet et år på Jakt og Fiskedagene på 
Elverum, det ble spennende mellom lys og mørke,  av den fiskende og elven. Det kan bli bra kort  ut av denne 
type fotomotiv. 

Fotoet  av denne  gammle vakkre  broen er fra Dovrefjell ved siden av den moderne motorveien. Det sto  et  bord 
på  broen  som innbød til en pause. Ellers hadde det et «nøkkens» lys under brospennet i ettermiddagslyset som 
befippet fantasien og som jeg også ville ha med slik at denne skissen er skrudd sammen av to foto.
                                                                                             *
De blir motivet av seilskøyten i Tromsøsund som blir gjenstand for videre bearbeidelse. Det  er samme material, 
punsler,verktøy og finisher som brukes på alle tre arbeidene, så det bør ikke være avskrekkende . Heller ikke  om man 
vil  gå i gang med sine egne motiv. Arbeidsprosessene er akkurat de samme. 



side 7                                                                                        Verkstedkroken                                          Lær, Sko og Skinn Nr.1. 2015
                               « send en sommerhilsen til noen du kjennner, lag et kort av lær»

 

Kalkerpapir ligger over skissen                          Kalkerpapiret med skissen  og klar til å bli risset på læret.
 

Skissen er klar til å  bli risset på lær.                        Motivert risset i læret (ikke skjær mellom båt og sjø.)

Foto til venstre viser arbeidet utskjært  med swivelkniv, skjæringer av tauverk o.l. venter jeg med  inntil  grov 
punslingen er gjort. Arbeidet til høyre er ferdig punslet. Følgende materialer,/verktøy / punsler ble brukt under 
prosessen:
Materialer; 2,2 mm okselær, vegetabilsk garvet
                   Lakkplate, trelim, tape  (lime fast læret på lakkplaten som så tapes fast i punselstein)
Verktøy: Kantskjærer Nr. 1 sort håndtak.
               Falseben med rillhode (til sy/ pynteriller langs kanter).
               Modlerjern, sort gummigrep, Nr. 14 (til å risse opp tegning på læret).
               Modelerjern (utgått type)  med liten skje i begge ender til puss.
               Swivelkniv, 6 mm skrått stålblad
               Punsler: F. 898 / til bakgrunn på himmel, egentlig en for stor punsel til et så lite arbeide men teksturen på
               himmelen blir nokså okay).
               F.895 til store linjer  på bryggene
               F. 891, til all annen punsling inklusive båt (men ikke rep og den slags som ble skjært med swivelkniv til sist
               etter at grov punslingen var gjort).
               F. 902, båtbaugen, sjø (som fosser om baugen).  
Når man skjærer med swivelkniv betyr det også at man skiller noe av fra noe annet   Men eks. er ikke en båt adskilt fra sjø, men i 
ett med den. Slik at forholdet mellom båt og sjø i stor grad bør modelers med punsler og pregejern .



side 8                                                            Fotoglimter fra besøk hos CSCL i Canada.
                                         Tundra Leather shop.                                                                    

Utgangspunktet var enkelt, jeg hadde 
avtalt å treffe redaktøren 
for  Canadian
Sosiety for Creative 
Leathercraft (CSCL ) 
Newsletter, Madeleine 
Mitchell, ( se lite foto) i all 

enkelthet (tenkte jeg) over en kopp kaffe 
etter kontakt via internett i en årekke. 
Men hun mente jeg burde treffe andre 
medlemmer i CSCL og at Tundra Leather 
Shop var det rette stedet å gjøre det på. 
Tundra Leather Shop er  på sett og vis 
«løvens hule» til  lærmakerne omkring 
byen Hamilton. Underveis plukket hun 
opp venninen Nancy Durham. Så  foto 
øverst  viser inngangs-partiet til Tundra 
Leather og redaktør Madelein Mitchelle 
til høyre og Nancy Durham til venstre 
.Nancy Durham laget mye lærvarer for 
markderhun reiser til, og handler følgelig 
på Tundra Leather Shop. 
  
  
               
               Inne i butikken 
Det var folksomt på innsiden av lokalene. 
Bak disken står Sean Dalgetty smilende. 
Og med lyst hår lengere ned Heather 
Grove,og ved siden av henne, Jim 
Wilkes ,...som bl.a. er diriktør for CSCL 
og IILG= International Internett 
Leathercrafters Guild og som viste frem 
en flott drake han holder workshops om. 
Deretter i rosa/fiolett genser, Nancy 
Duram, så Madeleine Mitchelle .
Den egentlig eier, Peter Grove var for 
tilfellet syk og det var Sean Dalgetty og 
datteren Heather Grove som drev 
butikken. Hun hadde tatt opp igjen 
lærarbeider  etter flere års opphold da hun 
begynte arbeide i butikken . 
                                               

                                Boot maker Sean Dalgetty
 

Paul     
Kitchener
 

Kanskje bladets 
lesere husker at disse bootsene var omtalt i Lsogs  Nr. 1-2011). I anledingen årsmøtet i CSCL ?. Hamilton Guild var vertskap den 
gang. Vel,.. bootsene var  laget av Sean  Dalgetty (foto til venstre) . Han hadde lært seg lage boots av Paul Kitchener ( lite foto til 
høyre, ikke til stede i butikken). Foto i midten viser utgiveren av Lsos  studere på bootsene Det er flott håndverk i dem og artig å se 
dem i virkerligheten.(Fotoene med tekst på er gjort av Madeleine  Mitchell). Takk til alle som gjorde det til et minneverdig besøk.



Side 9                                                               Foto glimter fra besøk hos CSCL i Canada.  
               

Etter at besøket på Tundra Leather var 
over  kjørte vi, Madeleine Mitchell og 
Nancy Durham  og jeg til Paul 
Kitcheners hus hvor jeg overnattet i to 
dager. Og fotoet til venste er et glimt 
derfra og fra venstre mot høyre er 
Nancy Durham, Madeleine Mitchell. 
Linda Courtney og Paul Kitchener. De 
viste en enorm gjestfrihet. Bl.a.  kjørte 
vi til Niagarafossen og  middag oppe i 
Skylon Tower, 775 fot over bakken 
hvor det var en resturang som gikk 
rundt. Alt i alt en uforglemmerlig 
aften. Takk til Linda Courtney  og 
Paul Kitchener.

   

 Foto fra venstre: Nancy Durham, Medelein Mitchelle, Linda Courtney og Paul Kitchener

Paul Kitchener arrangerte en tur både 
til Bata Skomuseum og til Nasser 
Vies Bespooked Shoe verksted. 
Underveis sluttet Eugene Pik seg til 
oss og fotoglimt  til høyre er nettopp 
fra Vies verksted.
Det gikk livelig for seg da disse 
herrer diskuterte sko tilvirkningens 
finesser. Og i blå skjorte på foto er 
Nasser Vies. I midten Eugene Pik og 
til høyre Paul Kitchener. Nasser Vies 
har en inntresant webside det er 
mulig å ta en kikk på , addressen er: 
www.nasserviesshoes.com

    
 Foto: Besøk i Nasser Vies  «Bespooked Shoes» verksted, fra vesntre,Nasser Vies, Eugene Pik og Paul Kitchener

            
              Len Zinn, en glemt            
            lærhåndverker/kunstner? 
Arbeide  av dette seilende skib til høyre er laget 
av Len Zinn, en for de fleste kanskje ukjent 
canadisk lærhåndverker/kunstner med bakgrunn 
fra Sør-Afrika som døde omkring 40 år gammel. 
Han holdt til i Toronto området  i 1980-90 årene! 
Det sies at et New York museum den gang var 
inntresert  i hans arbeider. Iallefall fant bladet 
dette arbeide hengende på veggen  i Nasser Vies 
verksted i Toronto. Det er et flott arbeide til 
minne om Len Zinn. Så derfor er det med i disse 
fotoglimtene.  Måten arbeide er gjort på  kan 
påminne om  den ungarske lærhåndtverks 
kunstner  Gabor Molnar's arbeider. Han  er 
bosatt i Norge. Takk til Nasser Vies for velvillig 
fototillatelse  Og takk til Paul Kitchener og 
Eugene Pik for en triverlig tur.

                                                            Foto: arbeide av Len Zinn                                                                    OBS:Angående besøk i Bata ShoeMuseum, se siste side.

http://www.nasserviesshoes.com/


side 10                                 Om utstillingen;  Skills, Thinking Through Making, Telling by Hand - 
                       En internasjonal utstilling vist på Østfold  Kunstsenter  24 Januar – 1 mars - 2014

                                                                     Østfold Kunstsenter, Fredrikstad 
Utstillingen Skills er laget av og har sitt utgangs punkt i Nordnorsk Kunstsenter i Svolvær hvor den ble hvist 
i tiden 3-10-  9-11 – 2014 for siden bli vist bl.a. på Østfold Kunstsenter i Fredrikstad  24 januar-1 mars 2015 
hvor denne omtale er  fra.  Den skal vises flere steder i Norge og Norden gjennom året. Den er  verd 
oppmerksomhet forde den gjør noe så skjeldent som  å rette oppmerksomheten på håndverks-messig 
kunnskap og den rollen den kan spille  i dagens samfunn. Det har  ikke skjedd i det offentlig liv siden 
Festervoll rapporten 2008. Men om denne utstillingen er en slags reaksjon av denne vites ikke. 
Det blir uansett vanskerlig å lese  av utstillingen hva som gjør hva  i forhold til visjon gjennom begrepet; 
«Thinking through Making, Telling by Hand». Dirikte blir utstillingen ikke, heller symbolsk og mest 
konkret blir  den gjennon ymse omtaler andre steder. Det er i seg selv inntresant nok. Ord som antropologi 
og sosiologi hører med i omtalene – og disse vitenskaper dukker gjerne opp i forbindelse med det som er og 
som blir borte. 
Den engelske antropologen Tim Ingold samt  tittel på et essay han har utgitt går igjen i omtalene. Men 
hverken essay  eller  bøkerne hans er tilgjenelig eller  mulig å få kjøpt i bokhandlene,dersom man vil vite 
mer om hva han mener, forde som en bokhandlene  opplyste ; « de er ikke oversatt, men kan bestilles». 
Inneforstått  på engelsk .Noe tyder vel på at det nettopp skjer men heller via internett hos kilder som 
Amazoon Book og lignende. Noe som fører til at 
det blir færre bokhandlere og antikvariat. Og  all 
diskusjon om oversettelser av bøker effektivt  borte 
Les også;  fremmed språkelige  håndverks-bøker 
på området skinn /lær.
Det er 40 år siden en  bok om lær/kunst/håndverk 
ble oversatt.  Og dersom man  mener at bøker  kan 
være med på å gi  mulighet i sin alminnelighet til å 
lære om et håndverk  så blir oversettelser av bøker 
en nokså oversett del av kunst og håndverk som 
utstillingen ikke berører.  
Slik sett kaster den  samlet sett fra seg  et heller 
dunkelt lys over samtiden. Selv om utstillingen har 
intressante  individuelle arbeider.
Det er laget en  katalog med introduksjoner og 
omtaler  som gir en mer detaljert innsikt i 
utstilligen og hvert enkelt kunstner virksomhet og 
arbeide. Den har både engelsk og norsk tekst.Og 
kan bestilles fra Østfold Kunstsenter. 
(www.ostfoldkunsenter.no) På samme nettadresse 
er det mulig å finne frem til  andre ustillingsteder 
dersom man vil se utstillingen i løpet året. 

                                                                                                        Foto: katalog laget til utstillingen Skills 

http://www.ostfoldkunsenter.no/


Side 11               Kort samtale med  buntmaker Knut Poverud på Røros Martnan.
Det ble noen ord, så å si i farten, med buntmaker Knut Poverud på Røros martan. Det 
har blitt et foto jevnt å trutt gjennom årene, så det kan jo være inntresant å høre hva 
han har å si,...........
                                             *
Lær, Sko og Skinn:(Her etter bare Lsos):  Så du er er her i år også?
Knut Poverud: (Her etter bare K.P.): Joda, det blir en tur,.........

    Knut Poverud        Lsos: Har du hvert her mange år?
K.P.: Det er 8'ende året, det er moro vet du, det er veldig artig å komme opp hit – å gå i bakgater å 
se alt som skjer,- de har hvert kjempeflinke å få det til,..........
Lsos: Men du hadde butikk før du begynte å reise på marked?
K.P.: joda,...jeg begynte i lære i 1949,...så det begynner å bli noen år siden jeg begynte. Nå er det 
bare hobby. Jeg er pensjonist for lengst.
Lsos: Hvor begynte du i lære?.
K.P.: I Oslo, i en pelsforettning der – den het Lundgren, den lå ved Youngstorget, Oscar Mathisen 
hadde sportsforretning i første etage, på gateplan,...våres verksted lå i annen etage – han var stadig 
oppom og vi pratet med han – han var en ordentlig skøyer.
Lsos: Det er inntresant, det er ikke mange som har opplevet Oscar Mathisen i vår tid?
K.P.: Neida,, det er slike tilfeldigheter
Lsos. Gikk du lenge i lære?
K.P.: Det var 4 års læretid, men jeg var ansatt i 6 år. Man måtte være i faget i 6 år for å få 
mesterbrevet, siden har jeg arbeidet for meg selv.
Lsos: Det går tilbake med buntmakerfaget?.
K.P.: Det er gått veldig tilbake, det er jo nesten ikke buntmakere igjen, 
Lsos: Det er vel et sammensatt problem
 K.P.: Ja, det er klart, det er et sammensatt problem, - det er langt i mellom pelsforretningene nå,.....
Lsos: Du må vel ha et jubileum snart?
K.P.:  Det er 65 år siden jeg begynte, det var vel  i fjor,.... egentlig,............
Lsos: Du blir vel  å holde på så lenge helsen holder?
K.P.: Ja, så lenge jeg er frisk, jeg vil ikke bare være pesjonist,man kan jo holde på så lenge man er 
heldig med helsen.
Lsos: Det blir et slags revolver interjuv dette her  ?.
K.P.:  ja,ja, he,he.

                                                                       Foto: Knut Poverud  og Vigdis Sjølie.  
Vigdis Sjølie fortalte bladet at hun drev litt tuskehandel med noen koselige dyr,  av haler og  påsatt hode laget  av Knut 
Poverud , og som hun hadde i en korg. (se foto). Et morsomt innsalg.



Side 12                                 Fotoglimt fra får festen i Kil  27 Februar- 1 Mars-2015
                                                                   «FÅRever young» 

Det ble litt snakk 
om løst og fast med 
Karin Back og 
Ingvar Høøk. Karin 
Back syntes det var 
mange gode 
markder i Norge 
også,Rennebu  for 
eks. hvor hun dro 
for inspirasjon i 
blandt . Men at det 
var litt problematisk 
å reise  til Norge for 
å selge noe på 
markder. Det 
handlet om 
momsen. Hun 

fortalte at  hun  først måtte betale inn en stipulert sum i moms før innreise. Og når hun kom på tilbake måtte hun 
opplyse om salg og moms og siden søke om å få eventuellt mellom  liggende tilbakebetalt. Noe som forståerlig nok blir 
besværlig. Og etter dette blads oppfattning vel byråkratiskt. Det burde det vel være nok med et registrering skjema for 
momspliktige under  innreise og opplysninger på tilbaketuren  om eventuell momsbetaling. Ingvar Høøk mente 
grunnen var  at Norge ikke er EU medlem. Innenfor EU reiser håndverkere helt fritt.

 
Ellers var Fårfesten i Kil 
arrangeret for 9 gang 
2015. Arrangementet 
ble åpnet av skolchef 
Dan Granström  fredag 
27 februar . 
Antatt antall besøkere 
under tre dager 
omkring 8000, el. 
omtrent samme som 
året før
Det var 120 utstillere, 
de fleste svensk. Men 
også en norsk og en 
stand fra Estland var å 
se .Samt at* Hedemark 
Husflidlag v/Maghild 
Tallerås hadde et 
foredrag om norsk ull 
og vidreforedling av 
denne. Det var totalt 
45 forskjellige kurser 
under tre dagene 
hvilket jo er 
fomidabelt,/- Og alle 
selvfølgerlig med 
tilknyttning til fåret på 
ymse vis. Og ditto god 
mat og drikke å få 
kjøpt-



Side 13                                                                       Madsen Design lanser nye sko.

             
                                   Leif Madsen

Madsen Design AS fra Sandnes v/ 
Stavanger  hadde med seg en ny lansering 
av sko på årets Røros marked. De er 
opplyst av Leif Madsen til å være laget av 
selskinn, ruskinn og lakkskinn. Ellers er 
skoen av utseende lingnende  Converge 
sko. Og for ungdom. Skoen produseres i 
Italia. Og disse så riktig lekkre ut. 

                                                               
               Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag lanserer ny pamflett.

                               «Et lite skrift om rykking av skinn»

                  Basert på samtaler med Buntmaker  Richardt Henriksen

Rykking av skinn er en kunskap om bearbeideing av pelsskinn som i vår  tid 
trolig har røtter tilbake i det 18 århundre. Gjennom samtaler med Richardt 
Henriksen  og foto  vil man få en forståelse av denne metode  som mer og 
mindre  gikk ut av  produksjon  i 1960 årene. Richardt Henriksen har sin 
kunnskap  fra sin tid som lærling hos A.C. Bang i København.
Skriftet er i A3 format og har 28 sider.

          Pris kr. 150, innkludert portofri tilsending i norden.

      Kan bestilles på Bladet Lær, Sko og Skinn Forlags nettside :
                                 www.laer-sko-skinn.no
Eller pr. brev gjennom henvendelse til:
   Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag, Postboks 5150, Majorstuen , N-0302 Oslo.

                                                   Møte i det spanske lær museum.

                               Allariz/Ourense/Galicia, Spania.
                                             27-31 mai  - 2015.
                                                   Workshops
                        27-29 Mai, Tredimensjonal  lær skjæring,  med  Rene Berends
                             30  Mai, Workshops; Lær batik, håndsøm,samtids gyllenlær, våt forming.
                             30  Mai, Klassisk indisk musikk fremføring  i Fundation Vicente Risco, klokken 9 pm.(kveld)
                                    Fri entre, Middag i en lokal resturang.
                             3o-31 Mai, Marked (lærarbeider, verktøy,bøker,etc.) og utstilling i the Leather
                                                Museum of Allariz.
                                                                                                Henv:  Museo  do corio
                                                                                                                      Emesto eller  Miriam
                                                                                                                      678526803 - 635729642

http://www.laer-sko-skinn.no/


Side 14 Dette interjuv med den canadiske kunstneren  Rex Lingwood ,en mester i arbeide med den gamle teknikken Cuir Bouille er 
en samtale om hans kunst gjennom mange år. Det er også et forsøk på å fange inn noen kunsthistoriske hendelser på området 
skinn/lær. Og det er om en kunster det har hvert stille om i Europa siden år 2003 og utstillingen«Reflection» holdt av Leather Art 
Forum. Det er lang tids stillhet. I neste utgave vil bladet ha med en artikkel skrevet av Rex Lingwood om Cuir Bouilli, første gang 
på trykk i det engelske tidskriftet Designer Leatherwork i 1990. (Se ellers nettside: www.makersgallery.com/Rex   Lingwood   
      Et interjuv med Rex Lingwood i. hans hjem in Bright, Ontario, Canada.
                          10 spørsmål s, 1o svar,......................
ABL: Du sa i introduksjon til din bok Leather in Three Dimensions fra 1980; «Hvist et 
håndlaget objekt skal ha noen mening  så må det uttrykke noe som ikke kan uttrykkes på
 annen måte». Det ser for meg ut som denne ideen  følger gjenom hele din karriere fra 
sent 1960 tall til i dag.

R.L. Ja, det forblir en kostant. Jeg vil legge til at hva som er uttrykket er uløserlig knyttet 
til hvordan en ide er uttrykket. En ide kan ikke bli separert fra sine mening av uttrykk. 
Selvfølgerlig er materialet  en viktig del av dette ikke bare for de  fysiske egenskapene de      Rex Lingwood
har men også forde avdems historie og assosiasjoner. Du kan si matrialer har  sykologisk bagasje, som 
hjelper til å bestemme hvordan vi reagere  på et objekt som bruker et særlig materiale. For meg, er lærs 
fysiske egenskaper en  hovedsak. Jeg er inntresert i både i hvilken utstrekkning det kan bli brukt og 
gjenfinne  egenskaper og teknikker som har gått tapt eller falt ut av moten. Dette går på en måte ut på og 
forklare min inntresse for cuir bouiili.
Jeg har også en lang vedvarende inntresse av funksjon. Jeg er inntresert i å lage ting som kan bli brukt, men 
jeg er også inntresert i responsen til objektene i seg selv. I maleri eller grafisk kunst ville vi si at dette er en 
inntresse for «still life», men i skulptur ser det ut for meg til å væe muligheter for ganske inntresante 
uttrykks muligheter så vel som inntressante tvetydigheter. Jeg ser arbeidene som funksjonelle objekt ,for 
eksempel et bord eller en stol men er arbeidet også om et bord eller stol da er de subjekt .  Arbeidet er om 
hvordan vi reagerer på slike objekt. For eksempel har mine stoler ofte en dynamisk kvalitet som får de til å 
se ut som de beveger seg, forde beina skråner lett bakover. Det er andre grafiske signaler i arbeidene også. 
De visuelle signalene  fører  iblandt til uro over å sitte ned, forde stolene fremstår lett ustabile. Dette er en 
visuell illusjon. Men  betydningen  det skaper øker det faktum at du blir invitert ikke bare til se på objektet 
men til å bruke det.

ABL: Du mottok flere  priser i juryerte konkuranser i tiden 1971-1983. Men etter 1983 sluttet du delta i 
konkuranser, hvorfor?

R.L.  Det er stort sett sant, selv om jeg gjorde de vanlige unntakene, Konkuranser er en måte å få arbeidet 
sitt kjent på og det funksjonerte vel for meg slik de har gjort for mange kunstnere tidlig i karrieren.  Men  å 
ha et eller to objekt på på en stor utstilling  omfatter mange medium og estetiske anliggender kansje 
utvanner  nytten og en manns og mer fokuserte gruppeutstillinger gir deg nødvendig kontroll over hvordan 
arbeide er presentert og mulighet til å undersøke objekt og ide i større dybde, og konkuransene var ikke 
lenger nødvendig eller til hjelp til å gjøre det.

ABL: Du gav kurser /foredrag i England i 1980 årene og dine og Garry Greenwoods arbider ble betraktet 
utilstrekkelig respekfull mot lær og tradisjonelle lærarbeides arbeidsmetoder. Var det forskjellig tilnerming 
til lærarbeide i Canada og England på den tiden?

R.L: I jeg gav et forelesning i Cirencester i 1984, på nyere arbeider  i Canada, USA, Australia og NZ. Min 
kone var blandt publikum og hun fortalte meg at det var  hørbar inntak av luft og mumling når jeg diskutere 
Garry og mine egne formings metoder. Garry formet læret med å slå det over elvestener med et utvalg banke 
hammre brukt til karosseri arbeider så vel som han brukte skjære redskaper fra den kilden som del av sin 
ferdige prosess. I mitt tilfelle var det bruk av  en propanbrenner til å varme og selektivt krympe og herde 
læret som var grunn til  behersket uro. Hadde det ikke hvert for min kone ville jeg ikke ha blitt oppmerksom 
på oppstusset jeg forårsaket. På mine senere besøk fortalte flere lærhåndverkere, til litt fornøyelse tror jeg, 
at de hadde blitt ganske sjokkert av hva vi holdt på med, men  som ved nermere ettertanke senere fant det 
veldig inntresant.
Arbeidene jeg så på denne turen var teknisk konsernative men i mange tilfeller  flott laget og i arbeidene til 
Valerie Michael og Neil MacGregor vakkert designet, ved å la kvalitetene av fagarbeid og kvalitetene av    

                                                                                                                                                                                     Fortsetter neste side 
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Side 15   Fortsettelse,                                                       interjuv med Rex Lingwood
materialet bære arbeidet. Arbeider i Nord-Amerika og Australia var mer teknisk ekxperimentelle og mine 
repektfull mot tradisjon. Dette gjør arbeidene forskjellig, men ikke nødvendigvis bedre eller værre.

ABL: Er det en antagonisme mellom tradisjonell lærhåndverk og moderne kunst?

R.L.: Antagonisme ville være et for sterkt ord, men det er sikkert spenning ettersom vi snakker om grupper 
som  tilsynelatende verdisetter forskjellige ting. Som du vet av vår samtale er jeg ikke tilhenger av 
punsling, særlig western punling forde det ofte er mangel på orginalitet, gjentatte mønstre som andre har 
designet. Jeg er inntressert , som allerede nevnt, i utforsking av materialet med  stilltiende forutsettning at 
det er noe nytt å oppdage. Nå hvor har det fått meg,..jeg arbeider med en prosess kalt for cuir bouilli, som nå 
er meget ufullstendig forstått men meget sannsynlig er fra prehistorien, la oss si like etter oppdagelsen av 
garving. Nå, om det ikke er tradisjonellt, hva er ?. Hvis du gir meg en prege sak eller kruttflaske laget av 
herdet lær fra tidlig del av 17th århundre, så har du min oppmerksomhet og det hender at disse objektene kan 
ha noen av de mest sofistikerte utskjæringer og punslinger som er laget og jeg er helt fasinert. Så tingene er 
mer komplisert enn en oppdeling mellom tradisjon og moderne kunst og håndverk.
Hvist du vil ha meg stå inne for det moderne, da er det mye omkring det jeg gjør som ikke er annet enn 
moderne. Hvis du ser på arbeidene mine på en hviss måte er jeg et flott eksempel på en *Luditte (?).Hva jeg 
prøver å gjøre i arbeidet mitt er å ta fra mange kilder og lage noe som ikke var der før på en liknende måte. 
Slik reflekterer jeg, og reflekterer over vår egen tid og sted. Dette er hva ganske få mennsesker gjør 
innkludert mange som kommer til det fra hva som kan se ut som tradisjonelle steder. (*Luditte: one of a group of 
early 19th century English workmen destroying laborsaving machinery as a protest. Broadly: one who  si opposed to especially 
technological change. Rex Leingwood use the second sence  about him self. red anm.)
                                    
ABL: Hører moderen lær kunst  til i lærhandelens eller kunstenes verden?

R.L.: Det kunne finne plass i begge verdner, men det er kansje ikke velkommen særlig i noen.
Jeg kan tenke på flere kunstnere som arbeider  i utstrakt grad eller utelukkende med lær, men som 
simpelthen ikke nevner materialet og ikke ønsker noen aasosiasjon med håndverk, særlig lær håndverk. 
Dette er en forrettnings avgjørelse, men det sier mye om fordommer i kunst verden.               

ABL: Hvordan startet ditt vennskap med Garry Greenwood?.

R.L. : Det er en lang historie. Jeg fant it on Garry's arbeider gjennom Ian White som drev Jam Dactory 
leather Shop i Adelaide. Ian sammen med sin  familie på slep gjorde en verdenomreise besøkende 
lærarbeidere. Og han besøkte meg i 1981 og vi utvekslet informasjon om hva som forgikk i lær verden, 
hvilken var hvordan jeg fant ut om Garry. Siden invitere Ian  meg til Australia in 1982 og mens jeg 
underviste i Tasmania forsikret jeg meg om at jeg hadde mulighet til å besøke Garry og se hans arbeider. 
Fotografi av tredimensjonale arbeider  er meget bra men de gir ikke effekten av dimesjon  og volum som er 
nødvendig til helt  verdsette abbeidets effekt. Det var mange gode arbeider i Australia  på den tiden men 
Garry's var trolig eksepsjonelle. I 1983 gjorde jeg  en workshop i Boston for Leather Arts network. Som del 
av det viste jeg lysbilder av Australsks lærarbeider og ikke overraskende fikk Garry og Ian's arbeider 
spesiell oppmerksomhet. Marc Goldring, lederen og grunnleggeren av Leather Arts network  inviterte dem 
til en konferanse han organiserte i Winston – Salem NC (North -Carolina USA red anm.) i 1984. Canadierne 
og Australierne forårsaket nokså mye oppsikt. 
Jeg så Garry da jeg  var i Australia igjen i 1985 og 1988 så jeg var i stand til å se hvordan hans arbeider 
utviklet seg. Arbeidene var fantastiske og orginale, visuellt og tekniskt.
I 1996 skulle kuratorene på museet hvor min «Boxes and Bowls» utstilling var på vandring i møte på Bata 
Sko Museum og jeg ble invitert til å komme i møte med dem. Sonia Bata  tok meg med på en tur i 
magasinene  og  viste meg noen sko skulpturer som var del av dems samling. Disse arbeidene var ikke fullt 
så inntresante som Garry's så jeg spurte om hun kjente til hans arbeider. Det gjorde hun ikke og så sendte jeg 
noen foto og hun kom i kontakt med Garry og arrangerte en utstilling (1998) og kjøpte et antall gjenstander 
til museums samlingen. Jeg håper du vil få se det denne uken når du besøker museet.

ABL: Det ser ut som du og Garry var ganske alene arbeidene med lær/kunst/håndverk på en ikke tradisjonell 
måte?.
R.L.: Ikke helt alene!. Det er ikke et stort fellesskap og mange har-                                          fortsettelse på bilag 



 Side 16 Nederlandsk gyllenlær fra det 17 og 18 århundre brukt i portugisiske møbler og alter fronter 
                                                              Av: Franklin Pereira – Portugal.
                                                                     (frankleather@yahoo.com / www.frabkleather.com )            Foto: Franklin Pereira
Alter fronter, sammen med vegg draperier, store dør karmer, oppbyggerlige malerier og puter ble laget i 
gyllenlær i begge Iberiske land. I henhold til etterlatte stykker datert sent 15th -16th  århundre,   brukt 
gyllen lær mauriske mønstre /flettinger, stjerne-formete polygoner, fire-blad blomst på en firkant) men 
andre, som ville bli dominant -, som kristne figuer, våpenskjold, blomster med  kronblader i 
sammenfallende buer, nåltær, tistler, artisjokker, store striper med blomster og blader; delene vare flate 
og hand-produsert. Forandringer i moten i Portugal og Spania sent 17th århundre betød færre verksteder. 
Tidligere mauriske/mudejar interiør – med puter å sitte på og tapeter og gyllenlær på veggene – ble omdekorert i 
henhold til renessanse moten; det betød en økning av andre mester håndverkere, og særlig de som laget møbler, med 
pregete kuhuder for det meste brukt i møbeltapetserings arbeid, særlig i Portugal. Gyllenlærs lagere begynte miste sine 
kunder, og særlig nobiliteten og kirken. Den hollandske forsker Eloy Koldeweij refererer til nærværet av portugisiske 
gyllenlærs makere og eksport til sentral europa: « Et arkiv dokument i Amsterdam fra 1612 refferer til portugisiske 
gyllenlærmakere og det er kjent at i syttende og tidlig attende århundre ble portugisk gyllenlær importert inn i det 
sørlige Nederland og Berlin».(KOLDEWEIJ, 1992:84). Detsverre, teksten sier ikke noe om om hvor slike dokument er, 
heller ikke siterte dem. Spesielt det faktum at portugisiske gyllenlærs makere i Amsterdam;  var  de selgende sin egen 
produksjon, eller prøvde de og etabelere et verksted?. Uansett, passende til eksistensen av en portugisisk handelsstasjon 
in Flandern, laget i 1499 av kong Manuel, så er hypotesen den at moten for denne typen av vegg ornamenter kom 
gjennom portugisiske handlene og skapere – en mote  som ledet til en lokal industri, som snart ble dominerende.I 1628 
var lærplastik prege trykkingen oppfunnet i Nederland, som begynte sette farten opp i produksjon av gyllenlær i 
rektangler av kalveskinn med et attraktivt høyt relieff... Nye mønstre i barokk og rokokko ble laget med hjelp av 
dekorative kunst designere; Nedrlandske gyllenlærmakere ikke bare eksporterte  en slik produksjon til ande europeiske 
land (og, senere Japan) men var snare til å gi slutt støtet til de siste iberiske verkstedene.I flere portugisiske museum, 
private samlinger og kirker er det noen få eksempler  fra Nerderlandsk gyllenlær brukt i møbeltapetsering, alter fronter 
og skjermer. Mange av disse stykkene viser de samme mønster studier i hollandsk, spansk, britisk, tysk, canadiske og 
japanske publikasjoner. Geogradiskt sagt, stykkene kan bli funnet i Viana do Castelo, Braganqa, Macedo de Cavaleiros, 
Vimioso, Almeida, Póvoa de Varzim, Porto, Vila Verde, Vila Nova de Gaia, Guimmarães, Coimbra, Lisbon, Sintra, 
Almada, Setúbal, and Vila Viqosa;to andre steder kan kansje bli lagt til: refferert til av en tidligere forsker på de sørlige 
slettene: i kirken  til Portel, kapellet Saint Francisco Xavier hadde fire alter fronter four «fra det 18th århundre»; i 
Ciladas/S.Romão, hadde kirken  tre alter fronter, som kom fra kapellet til det fortet som nå om dagen er på en liten øy, 
foran landsbyen Moledo (i nordvest Portugal), ved elvemunningen til Minho elven som skiller Portugal fra Spania; så 
sier magasiet at gyllenlærs stykket er « guadamecis, lær fra Cordova, 16th århundre».Men  faktum er at de er fra 
Nederland, 18th århundre. De reffererte alter frontene fra dette museum ( no.s 5,7-2 stykker -, 10-13) er fem, og det er 
ikke indikasjon hvilket av dem som kom fra fortet mer enn et århundre siden. Dette monumentet, innledningsvis et 
kloster fra det 14th århundre, var for det meste bygget i det 17th århundre. Så mange plasser, spredt i hele Portugal, viser 
viktigheten av handelen og værdsettningen slikt gyllenlær hadde,selv i flere ti år med en økt gull folie dekkete 
treskjæringer i kirke interiør. Noen av disse stedene har også (eller hadde) klassisk iberisk  dokumenter fra det 12th  til 

det 17th århundre; uansett, svært få klassiske arbeider eksisterer, oppebevart i 
Lisboas Palace of Ajuda (et veggteppe og en 
pute), i tre private samlinger (en i Guimarães, 
med tre  polstrete stoler, et annet i Oporto 
med et oppbyggelig maleri, og et annet med 
en alter front).Braganqa's Museums (en alter 
front) og Sintra's Museum (fire panel i et 
enkelt boks lignende kabinett). Slike en liten 
liste høres rar ut sammenlignet med så 
mange middlealder og  tidlig renesansse 
interiør fra   det  12th til det 17th århundre 
hvor gyllenlær var nærværende.
 Jeg skisserer turen,...sier hvor andre studier 
og arbeider kan bli funnet. Gyllenlærs-
arbeider fra det17th århundre er funnet i 
Sintra's Palácio da Pena, en trukket stol med 
armer, og to andre uten armer (foto 1-1A).  Den 
utmerkete treskjæringen er trolig en 
nyskapelse,  og daters fra det 19th århundre 
Mønstret med fuglen mellom bladene i en 

             
                      

                       Foto 1-1                                           Fortsettelse neste side                                                      Foto 1A

http://www.frabkleather.com/
mailto:frankleather@yahoo.com


side 17                                                     Nederlandsk gyllenlær fra det 17th  og 18th århundre,...osv.                        Fortsettelse fra forrige side. 
sirkel har likheter med et 
gyllenlærs panel, presset i 
Malins (Nederland, nå om 
dagen Belgia) fra sent 17th 

århundre.(foto 1B)
Dette arbeidet er i Musées 
Royaux d'art d'Historie, 
inventory no.1825. Andre 
lignende mønstre var allerede 
studert (Bedeutende, 1998; 
118-121; LEDERTAPETEN, 
1991: 40-41) og daterert dette 
motiv fra 1675-1700. Det er 
ganske mulig at stolene i 
Sintra's palass hadde sine 
stoltrekk laget fra vegg tapeter, 
fjernet i samsvar med skiftende 
mote.Omtrent for 15 år siden, 
hos en antikk forettning i 
Oporto, komjeg over  et prakt-

                        (Foto 1B)                                                                                                              Foto 2
fullt skjermbrett fra andre halvdel av det 17th århundre, som jeg foreslo skulle bli kjøpt av et museum; det har fire deler, 
hver del med tre rektangler med maskin lærplastik gyllenlær, som gjengir det samme mønstret, dannende en 
sammenheng. Fullmakten til noe slikt tok 2 år før den kom, og i mellomtiden var skjermbrettet solgt til en privat 
samler. Ettersom fotoene ikke har trykk kvalitet, de ble gjort for studier, på et trangt sted med svakt lys -, viser jeg det 
samme mønstret fra en annen studie (Foto 2), og jeg sier: Dette lærplastik gyllelærs panelet viser, på pærlegrå bakgrunn, 
temaet «Sine Cerere et Baccus friget Venus» på en dynamisk og fargerik måte. De tre putti flyter på begge sider av 
kransen. I det nedre høyre  hånds hjørne flyter Ceres med i sine hender et stort overflødighets horn hvilket er pekende 
imot ,som om det blir puffet av viden som også blåser i hennes hår. Motsatt henne på vesntre hånds side, henger 
Bacchus med begge leggene fritt i luften; klemmende ut noen druer. På ande siden av kransen er Amor som holder et 
bånd med to fugler».(BEDEUTENDE,1998:78). På en annen side kan vi lese: «Hva som er illustrert er en afroisme av 
Terentius».  Disse panelene fremstiller  sitatet « Since Cerere et Bacchus friget Venus» (Without food and wine love 
chills = Uten mat og drikke kjølner kjerligheten). Derfor, det er ikke tilfeldig at minst femten forskjellige  gyllenlær 

mønstre er kjent som illustreer dette distinktive emne. (idem: 66). Jeg håper 
den private eieren får vite  viktigheten av dette skjermbrettet, trolig det mest 
betydningsfulle arbeide av maskin-lærplastik gyllen lær .

I en privatsamling i et velstående hus nær Guimatães, kom jeg over  en stol 
trukket med gyllenlær. (foto 3 og 3A)
Lærplastik mønstrene 
er elementer, lik dem funnet andre 
steder: på V & A Museum (Waterer 
1971: front cover and plate 36) – sagt 
til å være fra 1680-1700 -, i andre land 
i Europa og USA (BEDEUTENDE ,
1998: 112-113) datert fra 1675-1700, 
laget i Mechelen/ Malins verksted.
Denne portugisiske samlingen har 
også tre stoler trukket med klassisk 
Iberisk gyllenlær fra sent 16th -17th 

århundre.
Fra nå av, daters alt gyllenlær fra det 
18th århundre. Det er en slik 
produksjon som var illustrert i den 
berømte» Enciclopdia des Arts du 
Cuir» av Diderot og Alembert 
(DIDEROT; D'ALEMBERT,2001), så 
vel som i Fougeroux de Bondaroy's 
bok  (BONDAROY,1762).

                 Foto; 3                                     fortsettelse i neste utgave , Nr. 2-2015                                  Foto; 3A



Side 18                                                       Kurs på Skinnlåven 28 Februar- 1 Mars -2015

Det var et begynnerkurs i lærarbeide på Skinnlåven dagene 28 Februar-1 mars 2015.  Dette med 
Arne markussen Jr. som kurslærer. Og bladet bringer noen foto derfra av kursdeltagere og ting de 

laget på kurset. Kursdeltagerne er fra venstre : 
Emma Wright, Olav Eng, imidten Arne 
Markussen Jr. Grete Fjeld og helt til høyre 
Harald Uggen.

Foto til venstre viser noen av kursarbeidene, 
flettete belter, strighte belter med punslete 
mønstre og korstokk etui var blandt tingen 
deltagerne laget. Det så veldig bra ut.

                   Talentfull skodesign.

Emma Wright hadde med og viste fram  de første 
sko hun noensinne har laget  da hun kom til kurset. 

Og det må sies at de var var preget både av fantasi,skaperglede og talent for faget. Så bare hun får utviklet 
ideene litt til kan de anbefales for markedet.



 Side 19                                           Arbeide av Peter Main, Australia.

                    Dette  smykket som er laget av den australsk/amerikanske kunstneren Peter Main 
        tilhører en  dame i Toronto, Canada, med navn Linda Courtney. Hun har gitt sin velvillige   
        tillatelse til at foto av det gjengies i bladet så mange kan få se dette flotte arbeidet (takk for det ,red.)

                                                                                    *
                                  Eller s gjøres  oppmerksom på at Peter Main har kurser i Sverige hos firmaet Tjäder  Läder.  Nett adresse:  

                             www.tjaderlader.se dersom noen ønsker info om disse (info om Tjäder Läder, nett 

                                                                ( NB: Kursinnholdet er ikke kjent for  bladet)                                                                              

http://www.tjaderlader.se/


Side 20                                                               Nye arbeider av Lydia Ignatenkova.
                                                                   Fotosamarbeid: Lydia Ignatenkovaog Konstantine Phedotov.

Foto til venstre:
 dobbeltvinget 
øyenstikker

                                                                                      Foto: Lydia Ignatenkova

  

                                Foto : forskjellige biller

   
  
  

Foto: dobbeltvingende øyenstikkere

  
               

 

                         
                                                          Foto. To biller                                        

  
 

                           Foto: Armbånd , Marihøne                                                         .
Lydia Ignatenkova skriver i forbindelse med disse fotoene:
« Jeg har arbeidet med lærhåndverks design for 
handikappete voksne og barn i mange år. Noen av mine
voksne studenter begynte tjene noen penger på å lage 
små vesker og pass futreal og jeg ble glad for at jeg hjalp 
dem til å få håndverks kunnskap. Men  generelle er 
hovedformålet  kunstterapi og det er grunn til at jeg har 
prøvd skape forskjellige tema og gjenstander ettersom alle 
studenter er forskjellige og jeg håper mangfoldige valg er 
bedre og mer til hjelp for dem..
Temaet «Innsekter» er nokså populært og  jeg deler det med 
andre ,som mine studenter, som liker å skape sine egne 
gjenstander,  etter min lille utstilling. Vi bruker bare 
lær,teknikkene er oppvarming, maling og applikasjon.
Vi lager brosjer og knapper».                              Foto: bl.a. skorpioner, studentarbeider ved kurs  holdt av Lydia Ignatenkova
                                                                                                                      Figurene har fått  påtenget mønster med varm nål 



S.21                                    Fotoglimt fra Camp Villmark på Lillestrøm, 9-12 April 2015.

 

Det blir noen enkle fotoglimt fra Camp Villmark  i Norges Varemesses lokaler på Lillestrøm. Det nye konsept som har avløst den 
gamle Villmarksmessen  hadde 182 utstillere (223 i 2014 på siste Villmarksmesse) og over 100 foredrag på programmet. Men det 
var bare 4 boder av disse  med skinn og lærvarer  samt to,tre  med litt forskjellig sortiment. Publikumsantallet er ukjent.



side22                            Som tiden går               

             Rettelse om Munkholmen garveri.

       Foto: Munkholmen Garveri v/ Bengt Moræus
Detsverre snek det seg  inn skrivefeil i  Nr. 2-2014 i 
omtale av Munkholmen  Garveri på Kornsjø. Riktig navn 
skal være Bengt Moræus -  ikke Bjørn - som bladet kom 
til å skrive..Og riktig beskrivelse av garve metoden  er 
syntetiske garvete elgskinn.-  ikke kromgarvete. Bladet 
beklager dette. Ellers var alt riktig og  nettadressen er, 
fremdeles den samme: 
                    www.munkholmengarveri.com 
 Det 14th  Germany Shoemakersday  i Wiesbaden 
12-13 Mars – 2016. Se på nett etter nermere informasjon. Leit 
på: The 14th Germany Shoemakerday in Wiesbaden 2016 
(Info:nett).
Handverksmessen i Jondal, 24-26 juni-2016. (Info: Nett).
           CITES reglene for import av skinn.
Om man vil importere  skinn fra utlandet så  man 
forholde seg til noe som kalles CITES reglene. 
Forkortelsen betyr; Convention on International Trade  of 
Endangered species . Den kalles også Washington 
konvensjon, og er en avtale mellom landene for kontroll 
av handel med skinn fra truete dyrearter. Er man i tvil bør 
man lete opp CITES reglene på nett eller på annen måte å 
finne ut av faktiske forhold. Det er kraftige bøter for 
overtredelse av disse reglene.
                      Rengjøring av messing.
En oppskrift på rengjøring av messing er som følgende: 1 
spiseskje sitronsyre i 1 liter kokende vann-. Rør om og ha 
messingen opp i. Ta så messingen opp etter noen minutter 
og tørr av med en tørr fille.(Info nett). Denne er brukt av 
undertegnde med godt resultat.
Dimensions in Leather , Brisbane, Australia, 
arrangers for 11 gang i dagene 4-11 juli- 2015. Det vil  i 
alt bli avviklet 37 worksshop av i alt 13 kunst-
håndverkere. (info nett: www.dimensionsinleather.com)
Det årlige IFOLG (International Federation of Leather 
Guilds) Show 2015  «Old Fort Leatherfest»  blir arrangert 
i dagene 16-18 oktober 2015. Verter for årest show er: 
Hossier Leatherguild , Logansport, Indiana,USA. (info: nett/ 
LCSJ) . 

         Kurser på Raulandsakademiet.
Kurs i bokbinding:                           13-19 -7-2015
   -       «          -                                   20-26-7- 2015
                                                                        
Kurs i Skinnfell, 
tradisjonell søm og trykking;              22-28-6 -  2015 
Kurs i småting av sauskinn;                1-4-10   -  2015 

                                      (Info: nett, Raulandsakademiet)

Det er i år, 2015, 125 år siden Evert Taube, den svenske 
nasjonalskalden ble født. 
Prøv et abonnemang på Lær, Sko og Skinn,   to utgaver årlig, 
kun kr. 100. Fritt tilsendt. 

                                   Som tiden går
              Dato for noen norske markeder i 2015.
Nordnorsk Villmarksmesse 12-14 juni-2015 (info nett)
Skibotn Marked 19-21 juni 2015(info nett)
Selbu Martnaen 26-28 Juni- 2015 (årets marked har 20 
års jubileum. (Info nett).
Pormorfestivalen i Vardø, Finnmark, 22-26 juli  2015 (info 
nett)
Li martnaen, Lierne, (Nord-Trøndlag 25-26 juli 2015 (info 
Nett).
Jakt og Fiskedagene, Norsk Skogbruksmuseum, 
Elverum 6-9 August 2015. (info nett).
Rennebu Martnaen 14-16 August 2015. (info nett       )
Tiende Bytte, Mosjøen, 24-27 September 2015(info Nett).
Mela Martnaen, Overhalla, (neste martna i 2016)
Stavsmartnaen på Tretten, Gudbransdalen  23-25 
oktober 2015 (info nett).

           Dato for  noen markeder i Sverige i 2015.
Gammelvala i Brunskog,Värmland,  Håndverks-
marknaden, 26 -28 juni 2015. (info nett)
Markede i Pajala, Norbottens Län, 3-5 juli-2015,(Info nett) 
Hästveda Marknad, Skåne Län,Sverige,(hest og 
smådyrsmarknad) 8-9 juli-2015. (info Nett)
Jukkajärvi Marknad, (ved Kiruna) 31 Juli-2 August 2015. 
(info nett).
Høstmarknad i Rättvik, Dalarna, Sverige 3-5 oktober 
2015, (info nett)

Ana Caldas og Franklin Pereira Portugal, holdt en 
utstilling i  The Dionísio Pinheiro Foundation i byen 
Àgueda,(200 kilometer nord for Lisboa) i tiden 28 Mars- 
23 April 2015.Utstillingens tittel var «Hierofanias». Etter 
utstillings katalogen å bedømme er det en utstilling som 
mange burde se og museer /kunstsentre/galleri i norden 
burde være oppmerksom på den. Kontakt med Franklin 
Pereira og Ana Caldas kan gjørs på nett adressen: 
www.frankleather.com eller: www.anamoraiscaldas.com 
1-3  Mai 2015 var det arrangert en lær og skinn messe i 
Alcanena (senter for portugisisk garveri industri) i 
Portugal (100 kilometer nord for Lisboa). Utstillingen 
hadde bl.a. lær maskineri, kemikalijer til garving, huder 
og skinn  garvet i Portugal, teknologi og lærhåndverk på 
utstillingsprogrammet uten at bladet har nermere 
kjennskap til de enkelte utstillings standers innhold. Og i 
skrivende stund er det uvist om dette er en årlig messe. 
Det er jo høyst  inntresant all den stund portugisk skinn og 
lær holder en høy kvalitet til  bra priser. Bladet vil bringe 
nytt om messen så snart det foreligger. 
(Info via E-mail
Den 20 Mai 2015, kl.2pm. var det en konferanse på 
Institute of Art History, Universitetet i Coimbra,Portugal 
angående gyllenlær tilbake til det 12 århundre. Det var fri 
entre til arrangementet.
Villmarksmessen i Vikingskibet på Hamar er nedlagt 
etter 17 år virksomhet.
  European Leatherworkers and Arists Trade Show
                     23-27 September  2015
                      I Firminy, Frankrike
      (Firminy er en by 7,1 mil sørvest av Lyon)
Arrangør: Leather Crafters and Saddlers Journal
                                    &  Logis de Cordes
        Mer info:  www.leathercraftersjournal.com 
(Info: The Leather Crafters and Saddlers Journal, No. 2-March/April 2015)

http://www.leathercraftersjournal.com/
http://www.anamoraiscaldas.com/
http://www.frankleather.com/
http://www.munkholmengarveri.com/


side 23
Ord omkring bok.

                         Bok : Kloge Hænder
                         Forfatter: Mattias Tesfaye
                         Forlag: Danske Gyldendal Forlag
                         Utgitt år: 2013
                         ISBN: 978-02-15079-7
                           Språk: Dansk

Denne boks innhold plasserer seg sånn omtrent midt i sentrum, eller 
litt i forkant! av dagens aktuelle håndverk diskurs i norden innenfor 
storsamfunnets håndarbeids rammeverk. Innholdet i boken trekker 
linjer bakover og fremover og levende gjør utviklingen for håndverkets 
vilkår fra den industrielle revlusjon frem til samtiden gjennom et krav 
om faglighet. Innholdet  omfatter i utgangspunktet ikke små 
maginaliserte håndverk – som innefor storsamfunnet krav i tidens løp 
har endt på historiens skraphaug  og som i vår tid drives på så ymse 
vis,..kanskje like til i mot bokens intensjoner?. Men boken omfatter det 
samme samfunn alle håndverksinntresserte lever i – og det er med på å 
gjøre den inntressant.Forfatter og innhold har sitt ståsted i dansk 
offentlighet, men innholdet er vidt nok til å omfatte alle skandinaviske 
land, og vel så det. Boken består av foto og presentasjon av forfatter på 

permbretten og en innledning. Deretter følger fire kapittler; 1 Kloge Hænder , 2; Håndværk og Teknologi, 3; 
Håndverk og Innovation, 4; Håndverk og Politik. Samt et avsluttningskapittel; U.land eller 
håndverkersamfund. Deretter 8 sider kildehenvisninger. Tilsammen utgjør det 186 sider fra perm til perm. 
Boken anbefales alle samfunns og håndverks inntresserte.
Ord omkring bok

             Bok: Beautyful Leather Jewelry
                       Timeless tecniques for today's trends.
                    Forfatter: Melissa Chable
                    Forlag: Kalmbach Books ,USA
                    Publisert år: 2014.
              ISBN: 978-162700-066-6
              EISBN: 978-162700-066-6
              Språk: Engelsk

Og plukke en bok fra Amazon boks enorme bokmasse kan ofte være 
som å plukke en bok ut av «en hel masse av noe». Men vet egentlig ikke 
hva man får, men det er noe. Slik var det med denne boken som  ble en 
stor posetiv overraskelse ved gjennomlesing. Det tar ikke lang tid før 
man forstår at boken er skrudd sammen på enmåte som er for komplex 
til at en håndverker/kunstner kan  gjøre den alene. Og
forklaringen er at forfatterinnen har med 7-8 bidragytere som hjelper 
med text og prosjekter gjennom boken som alle har solid bakgrunn i lær/ 
smykke tilvirkning . Vanligvis betyr lær/smykker en hel masse

                                                                       dekor, nittere, forskjellig typer skinn, stilarter og mange både morsomme 
og inntresante teknikker til hvert prosjekt. Det er en ganske leken kunstform. Og slik er det med denne særlig boken 
som også har med et kapitell om noe kalt «Faux Bone», et giftfri PVC produkt som er bøyerlig i 240-250 grader. Alt i 
alt har boken 95 sider. 14 av dem bare til inntroduksjon av verktøy og utstyr til å lage med /bruke i verkstedet. Og to 
sider på slutten  som introduserer forfatterinnen og bidragsyterene. Såvel som opplysning om web side adresser. Noe 
som gjør at man enkelt kan ta kontakt med håndverkerne som bidrar om det er noe man undrer på. Det er en slags 
forlengelse av bokens innhold og en tilpassning av den i en verden hvor det stadig blir lengere mellom fysikiske 
veksteder å oppsøke.Og det er et nyskapende trekk i bøker. I  en bok om et emne som passer til alle nivå av lær smykke 
inntreserte menneske.Den kan kjøpes på: www.amazonbook.com                                                                                
Til sist nevnes en  at den burde ha blitt oversatt til norsk.

http://www.amazonbook.com/


Side 24         Erik Munch Christensen, dansk lærmaker,...
 « jeg begynte for ti år siden, jeg skulle lage en boks»
Det er fire år siden bladet traff på Erik Munch Christensen på  
arrangementet «Knive i Nord» arrangert av Vendsyssel Knivmakerlaug 
av 1999 i Frederikshavn i Danmark.(Omtalt i Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2011.) Og det var 
med en hviss nyskjerrighet turen gikk over Skagerak til Frederikshavn for å 
hilse på han på ny. Og for å finne ut hva han holder på med i verksted.

Erik Munch Christensen: (heretter bare E.M.C.): Jeg jobber til daglig med å 
montere skibsantenner i et skipselektronikkfirma i Fredrikshavn,..
Lær, Sko og Skinn (heretter bare Lsos: Det er vel nok å gjøre  her? 
(undertegnde hadde sett mange båter ligge ved  verftet  under innseilingen         Foto: Erik Much Christensen
til Frederikshavn).
E.M.C: Nei, arbeidet er på vestkysten, hvilket betyr 70 kilometer pendling hver vei, hver dag.
Lsos: Nå, men er du i slekt med den norske kunstmaleren Munch ?.
E.M.C.:  Nei, overhode ikke, det er flere der har spurt, men skriver han Munch med «k»?.
Lsos: nei, med «ch», men utaler du det «Munk» eller «Monk», det er fra tid til annen stor diskusjon om 
hvordan stavelsen skal uttales.
E.M.C.: jeg sier Monk,  det er noen som skriver det med «k».
Lsos: ja,... Kai Munk fks. 

Og kansje ble vi vel filologisk,  det var jo annet vi skulle prate om,.........

Lsos: Hvor lenge har du holdt på med skinn og lær?.
E.M.C.: det er ti år siden jeg begynte, det hele begynte med at jeg skulle lage en boks til oppbevaring av 
fluer til flufiske. Jeg brukte et helt år før jeg var tilfreds. Boksen skulle være tykk, så fluene sto oppreist når 
man åpnet den, ikke flatklemt.

                                            Foto: Fluekrok boksen med de oppreiste fluer i.

I dag lager jeg fire forskjellige størrelser .
Lsos:  Men det begyte med at da du tok boksen med deg ut, så ble de som så den mer inntresert i  boksen 
enn i fluene?
E.M.C.: Helt presis.
Lsos: Har du mange bestillinger nå?
E.M.C.: ja,.....det har jeg, men jeg prøver jo å lage noe opp til  knivtreffet (Knive i Nord, 2 uke i Mai). 
Lsos: du er alså selvlært,..
E.M.C.: ja, i Danmark har vi et ord for det, autodidakt, det er kansje slik i Norge også?
Lsos: ja, det er det samme ordet for det, autodidakt.



side 25          Erik Munch Christensen, dansk lærmaker, «jeg begynte for 10 år siden,......

                                 Foto: De fire typer flue bokser Erik Munch Christensen lager i dag.                          

                            Foto: Også futereal  til fiskestenger inngår i produksjon. Flotte gjenstander.

E.M:C.: Så smått begynte jeg også med punsling og det der med blekk?????...
Lsos: Scrimshaw?-
E.M:C.: like presis, jeg kan aldri huske det der,......
Lsos: Viveca Shalin, en svensk dame som holder på skal hvist være veldig flink!.
E.M:C.: Joo,..men jeg har ikke sett hennes arbeider, bare bilder,....
Lsos: jeg må si det samme, hun har hvist laget en bok også!.
E.M.C.: ja,.......
Lsos: Men du har lært det av danske knivmakere?
E.M.C.: Ja, det var dem der viste meg.
Og etterhvert fikk bladet se noe av hans ideer på området med lær/schrishaw (ikke foto) og det var 
inntresant. Så det kan være mye å glede seg til.

Og vi prøvde 
diskutere 
lærhånd-verks 
tradisjoner vise 
versa Danmark 
Norge, men det 
endte opp med at 
han synes Norge 
hadde flere 
tradisjoner enn i 
Danmak mens 
undertegnde 
mente det  måtte 
være motsatte. 
Og enig ble vi 
kun ved at det var 
i  Amerika 
det var  ordenlige tradisjoner.                          Foto: Erik Munch Christensen i verkstedet  
Og underveis kunne han også fortelle at han ikke solgte særlig meget på markedene, men at han fikk bestillinger i 
ettertid.. Og hans planer var og utvikle tilvirkningen også  mot  jakt. Og det skulle jo kunne gå greit. Vi pratet en 
hel masse mer, men det er det ikke spalteplass til, så kansje en annen gang,
iallefall ,......takk til Erik Munch Christensen for denne gang. 



side 26                 Fotoglimt fra Scripta Manent V , 12 februar – 13 Mai – 2015 i Tallinn, Estland
Det er 5 år mellom hver gang den 
internasjonale bokkunst utstillingen * 
Scripta Manent blir arrangert i Tallinn  av 
Estonian Association of Designer 
Bookbinders. Utstillingens siktemål er  å 
løfte frem ulike sider ved estisk kultur 
gjennom ulike temaer.  Årets utstilling, 
den 5 i rekken hadde som tema «Young 
Estonian Poetry» med tekster av 8 unge 
estiske poeter, satt sammen av Jürgen 
Rooste  og Estonian Literature Centre 
under  tittelen: «Names, Words, Witch's 
Symbols.4x(4+4) x4= Young Estonian 
Poetry». Fire tekster av hver poet på 8 
språk fordelt på 144 boksider var bindings 
oppgaven. Tilsammen var 115  arbeider 
utstilt av bokkunstnere fra 19 land. Det 
ble delt ut tre første-priser  og 17 andre 
priser samt en  Best Student Award  og en 
andre premie.i samme klasse.  For katalog 
og andre opplysninger se nett: 
www.scriptamanent.ee 
* Faktaopplysninger om Scripta Manent V 
: nett, presse tekster, utstillingskatalog
Scripta Manent 5.                   Foto: Lsos.

Foto: Fra den ene av to utstillings haller i brukskusntmuseet i Tallinn hvor Scripta Manent V var utstilt

Foto:  Eksempelvis gjengives foto av to ganske like inbindinger, den gule til venstre som fikk  andre premie har permer i akrylglass og er laget av 
Hugo Barr fra Tyskland, mens den til høyre  er gjort av Eiko Nakao, Japan. Den har  tradisjoenell permer men  samme «trekkspill» variant i 
behandling av bok sidene og vant førstepris,Golden Book Award  som en av tre slike priser utdelt  på utstillingen.

Ellers var det flere eksperimentelle og morsommere innbindinger.  Den til  venstre er laget av 
Juhani  Harviainen, Finnland. Den i midten av Pepe Gorinov, Estland. Men også  tradisjonelle 
perler  som  boken til høyre laget av Zita Kreivyte, Littauen  var å se blandt  de utstilte 
arbeider som  var  langt fler enn det er mulig  å gjengi  her som fotoglimt i bladet. Det  var i hele tatt en meget god utstilling vel verd å se.

http://www.scriptamanent.ee/


side 27                          Foto  glimt fra årmøtet  Canadian Society for Creative leathercraft
                                                  2 Mai -2015.          Foto: Madelein Michelle.
                                                              

Foto: utstilt arbeide på CSCL årsmøte 2015, laget av 
Rex Lingwood (Cuir Bouille teknikk). Han var spesielt 
innvitert til  årets  møte hvor han  demostrerte måten 
sin å arbeide på.

Eugene Pik (til venstre)  fikk status som Associated medlem og gratuleres av Sean Dalgetty (til 
høyre) på årsmøtet 2 Mai. Associated medlem er et steg opp  fra og være  vanlig medlem. For hvert 
steg skal visse gjenstander vises frem til bedømmelse. Og et medlem fikk Fellow Member status 
som er et steg opp fra Associated memeber.

*Weston Trophy er en pris som første gang 
ble utdelt i 1957  til minne om Weston 
Leathercraft Guild  som ble oppløst noen år 
tidligere. Det var det første lauget i Canada 
under Canadian  Handicraft Guild. Lauget 
ble oppløst  tidlig i 1950 årene og  detts 
gjenværende middler ble brukt til å etabelere 
prisen. Skjoldet på bordet er Weston Trophy. 
Det ble i år vunnet av Mississauge Leather 
Guild som også var vertskap skapfor årets 
arrangement som ble aviklet i Gallery of 
Burlington- 

Det var bord med utstillinger av 
lærgjenstander etc.demoer o.l.  Og stor 
stemmning blandt de 30 lærhåndverkerene 
som var møtt frem. Det ble også utdelt 
spesielle priser og sløyfer til disse.

Bladet gjør oppmerksom på at teksten er  oversatt og redigert av 
Lær, Sko og Skinn   Både foto og tekstmateriale kommer fra 
Madeleine Michell, CSCL, Canada. Takk for  det.



side 28                    Fotoglimt fra Bata Skomuseum i Toronto, Canada, et arbeide av Garry Greenwood

                                                                                                    
Det ble også en tur på Bata Skomuseum i Toronto hvor dette arbeidet  av den australske  kunstneren Garry Greenwood (1943-
2005) befinner seg.  Det ble innkjøpt av museet etter en utstilling han holdt der i 1997. Garry Greewood var  kjent for sine 
usedvanlige lærarbeider  og han brukte  en slags!! våtpress teknikker.   Denne sko skulpturen er helt laget i lær og har også 
filigransarbeider i skaftet.(www.batashoemuseum.ca)                (Takk til Bata Skomuseum, Toronto  for velvillig fototillatelse).

http://www.batashoemuseum.ca/


Bilag s. 1                                                                                   Lær, Sko og Skinn                                                                                           Nr. 1-2015

Fortsettelse,                                                             interjuv med Rex Lingwood 
forlatt område  gjennom årene og slik jeg tenker som for få har søkt det. Det er store forskjeller i praksis 
innenfor dette fellesskapet (hvis man kan kalle det et fellesskap). Jeg kan tenke på arbeider i Tyskland, 
Italia, Franktike, England, USA, Mexico, Australia, og New Zeeland, og fremdeles glemme nokså mye. 
  
ABL. Etter den kalde krigens tid ble vi klar over en bølge av avvantgarde kunstnere fra land s i den gamle Soviet 
blokken, Estland i særdeles het kommer i tankene

R.L. Enten Rosita Nenno på det Tyske Lærmuseum eller Rene Berends viste meg kataloger av noen av de Estiske 
arbeidene. De var meget imponerende. Men detsverre har jeg ikke hadd mulighet til å se aktuelle arbeider og 
møte kunstnerne. Men du kan legge dem til listen av kunstnere som gjør Garry og meg mindre alene.

ABL: Tilbake til begynnelsen, salat bollen din, med bestikk, er den kunst eller håndverk?

R.L.: Bollen ser utvilsomt i begge rettninger, den er ment å bli brukt og den er teknisk en utforsking av hvor langt 
man kan ta bruken av herdet lær. Uansett,.. den spiller med vår oppfattning av boller med sin funksjon. Mange 
mennesker finner det vanskelig å gjenkjenne slike objekt  som lær forde vi tenker at lær ikke fungerer på denne 
måten. Dette er et fag med tre (og andre materialer) og forde jeg bruker treformer blir trefibrene presset inn i 
deler av bollen, subtilt lager det forbindelsen for dem som ser nøye etter. Dette er kansje et  meget beskjeden 
subjekt for kunst men kansje ikke en uvanlig type spørsmål for en kunstner å undersøke.
Salatbestikket for meg er egentlig om «kan  jeg  virkerlig lage disse av lær». Jeg anbefaler deg og ikke putte de i 
oppvaskmaskin.

ABL: Hva er dine fremtidplaner?

R.L.: Å forsøke overleve!. Jeg har tenkt omkring bord og stoler hovedsaklig. Jeg liker særlig bord  forde jeg kan 
gjemme  visuelle overraskelser i pidestaler og ben . Uansett, når jeg lager dem vil jeg ha et sted å vise dem og jeg 
har ikke det for tiden. Det er trolig også på tide jeg i det minste dokumentere forskjellige metoder jeg har utviklet 
for kontrollert varme og krypmping av lær (cuir bouilli). Jeg har lært meget siden jeg først skrev om 
varmemetoder for «Designer Leatherworker» i 1989.                                                                             

                                                          Rex Lingwood utenfor aterliet i Bright, Ontario.                                        Foto: LsoS

 Aterliet er del av en gammel låve som ble bygget en gang omkring århundrskifet 18-1900. Det har fullt snekker 
versksted i første etage og cuir bouille verksted  i andre etage og på    kvisten. Det nye tilbygget til høyre er lager for 
trematerialer han bruker til bl.a. å lage cuir bouilli  former av. Men også rekvisita til utstillinger, Huset midt på bildet er 
en garage og i bakgrunn er hovedhuset. Muren til venstre er etter en del av den gamle låven som falt ned en vinterdag. 
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Fotoserie som viser litt hvordan en stol blir til gjennom en overaskende kompleks arbeids prosess.  

 Foto:LsoS.                     En stolform består av flere små og stor deler som settes sammen, 

                                        Stolsete i press.                                          Ferdig stol, okselær, Tre: marple, cherry
 

Torsh boks, oksehud, 44x44x44 cm                 Foto:Rex Lingwood              Stettskål/bolle, oksehud, 39x48x38 cm



Bilag, s.1                                                                      Verkstedkroken                                           Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2015 

                             lage et postkort, litt om bruk av akrylfarger på lær.
  

Jeg har nevnt det før, jeg bruker 
fargene fra lys mot mørkt, og 
gjerne gjennom tre faser på enkle 
punslinger.  For mye  farge lar seg 
fjerne ved help av fks. rødsprit og 
ved for lite kan man male mer på . 
Om det blir stor ,liten eller ingen 
kunst ut av det spiller ingen rolle. 
Vitsen er å lage et hyggerlig 
postkort og sende det som hilsen 
og gave. Og ikke minst ha en 
triverlig tid med lærarbeider, eller 
som amerikanere sier «have fun 
with leather».  

                                        Farge trinn 1 ved bruk av akrylfarger.

 

Fargene er begynt å bli mer tydlig, 
men ennu  skaper de et  nokså 
kantete» inntrykk.. Det er et stykke 
igjen før postkortet  blir sånn 
noenlunde i fargen.. Det litt vriene 
med bruk farge på punselarbeider 
er å ikke dekke overflaten med 
farge, slik  læret blir synlig. Det 
diskuteres  om dette fra tid til 
annen, om den «riktige» måten å 
male  på. Men  man lager det 
kansje helst og best  som man liker 
det selv.

                                                                   Farge trinn 2

                                              

Det er blitt et morsomt postkort 
etterhvert. Til sist  går jeg over 
kantene en gang til med kanthøvel, 
polerer de og legger på kantfarge. 
Så legges en finish på  som 
beskytter både punsling og farge. 
Finishen i seg selv gir også noe til 
det ferdige resultat.Det finnes 
forskjellige typer finish i handel, og 
noen gir en lys finish,noen en 
mørkere. Man bør være obs på det,

                                                                  Farge trinn 3
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                   «Send en sommerhilsen til noen du kjenner, send et postkort»

                          Om farging
Til farging er det ikke så meget utstyr man trenger i utgangspunktet. På fotoet til 
venstre er det jeg har brukt . Det er Golden Akrylfarger, Den lille sorte boks  til 
høyre er en gammel filmboks med rødsprit. Så er det en liten pensel som er 
brukt til all  fargingen. Og en stor mårshårs pensel, som i dette tilfellet er brukt 
til å gi en «vask» av hvit over det ferdige resultat i et forsøk på å skape samme 
inntrykk som på fotoet. Det gjenspeiler en varm, disig dag. Jeg har også noen Q-
tips til,hjep og selvfølgelig, en enkel blikkskål til fagene.

                   Foto: fargeutstyr                                     
                                                                  Det ferdige kort.

                                                         Har brukt Net Lac, en amerikansk lærlakk til finish .
Jeg legger ingen mønster ut dennne gang. Alle har noen foto liggende som kan skisses opp til enkle motiv og punsle ut. 

                                                                       God sommer

            Slik ble de tre fotoene til sist. Artig  sommer hilsner eller hvilken anledning det nå måtte være.


